
        PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2581

RESOLUÇÃO Nº 587, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2024

Acrescenta os §§ 1º, 2º e 3º ao 
artigo 168 do Regimento Interno 
da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução: 

 Art. 1º Ficam acrescentados os §§ 1º, 2º e 
3º ao artigo 168 do Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, com a seguinte 
redação:

 “Art. 168. ......................................................
.................................................................................

 § 1º Fica proibida a concessão de homenagem 
por parte da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia aos agraciados que possuam condenação por 
crime, com decisão transitada em julgado.

 § 2º Será obrigatória a juntada das certidões 

criminais negativas ao currículo do homenageado e, 
sem a apresentação destas, o processo de abertura de 
homenagem sequer será admitido.

 § 3º No caso de descumprimento do disposto 
nesta Resolução, o agraciado será destituído da 
homenagem e terá seu nome retirado dos registros da 
Assembleia Legislativa.” (NR)

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
da sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 11 de setembro de 
2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 2457/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA DA COSTA MACHADO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-21, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 10 de setembro de 
2024.

Porto  Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0283401

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2578

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 169

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 169 12/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2579

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0283075/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Itapuã, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Buritis, Campo Novo, Monte Negro, Ji-Paraná, 
Ouro Preto, Rondominas, Mirante da Serra, Presidente Médici, Rolim de Moura e Cacoal/RO, no período de 12/09/2024 
a 15/09/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança do Deputado Estadual Marcelo Cruz, Presidente da Assembleia 
Legislativa, em cumprimento de agendas do parlamentar, conforme processo nº 100.021.001597/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0283075

Ato de Diária nº 0283170/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Monte Negro e Pimenta Bueno/RO, no período de 12/09/2024 a 15/09/2024, com 
a fi nalidade de assessorar a chefe de gabinete e conduzir veículo na agenda que ocorrerá na Associação Projeto Ação 
Mulher no município de Ariquemes e reuniões com mulheres nos demais municípios, com o Deputado Estadual Jean 
Mendonça, conforme processo nº 100.052.000194/2024-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172258 Aline Inácio do Nascimento Assessor Técnico Gabinete Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0283170

Ato de Diária nº 0283200/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ariquemes, Monte Negro e Pimenta Bueno/RO, no período de 12/09/2024 a 15/09/2024, com 
a fi nalidade de Assessorar a chefe de gabinete, a fi m de  documentar e registrar as atividades realizadas, capturando 
imagens, bem como a realização da edição básica de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de 
forma a facilitar a apresentação e utilização futura, conforme processo nº 100.052.000194/2024-68.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 169 12/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2580

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174938 Arliane Alves Baach Assessor Técnico Gabinete 2º Secretário

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0283200

Ato de Diária nº 0283242/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 12/09/2024 a 14/09/2024, com a fi nalidade de fazer registros fotográfi cos 
e vídeos da entrega de emenda parlamentar do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, visando à divulgação através das 
mídias digitais das atividades e propostas do deputado, conforme processo nº 100.004.000016/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0283242

Ato de Diária nº 0284003/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 12/09/2024 a 13/09/2024,com a fi nalidade de fazer a segurança, 
bem como conduzir o veículo e acompanhar o Deputado Luiz do Hospital em agendas ofi ciais, conforme processo nº 
100.561.000068/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurélio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0284003

Ato de Diária nº 0284036/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Itapuã do Oeste Ariquemes, Rio Crespo, Buritis, Campo Novo, Monte Negro, Ji-Paraná, Ouro Preto 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 169 12/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2581

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do Oeste, Vale do Paraíso, Mirante da Serra, Presidente Médici, Rolim de Moura e Cacoal/RO, no período de 12/09/2024 
a 15/09/2024, Com a fi nalidade de Acompanhar o Presidente desta Casa de Leis Marcelo Cruz e realizar cobertura de 
mídia na entrega de recursos destinados por meio de emendas, conforme processo nº 100.002.000084/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Sub Chefe de Gab. 

Presidência
Gabinete da Presidência

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0284036

Ato de Diária nº 0284046/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Itapuã do Oeste Ariquemes, Rio Crespo, Buritis, Campo Novo, Monte Negro, Ji-Paraná, Ouro Preto 
do Oeste, Vale do Paraíso, Mirante da Serra, Presidente Médici, Rolim de Moura e Cacoal/RO, no período de 12/09/2024 
a 15/09/2024, Com a fi nalidade de Acompanhar o Presidente Desta Casa de Leis Marcelo Cruz e realizar cobertura 
fotográfi ca na entrega de recursos destinados por meio de emendas no interior do estado, conforme processo nº 
100.002.000084/2024-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor Especial Gab. da Sup. de Compra e Licitações

Porto Velho, 12 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0284046

AVISO N° 04/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

100.051.000018/2024-36

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade 
de promover processos transparentes em face das contratações DIRETAS através de DISPENSA DE LICITAÇÃO com 
fundamento no Art. 75, II da Lei Nº 14.133/21, torna público o Chamamento Público para convocação de Pessoas 
Jurídicas para apresentarem propostas para a Cotação n.º 076/2024 (SAM’S).

OBJETO: Aquisição de tablets e fones de ouvido, para serem utilizados como premiação na “gincana do conhecimento 
- aprendendo a usar o seu poder”.

Os Interessados deverão enviar suas cotações/propostas em conformidade com o objeto para o e-mail: dc@ale.ro.gov.
br, no prazo de 02 (dois) dias a contar de 12 de setembro de 2024. Demais informações podem ser obtidas por meio 
do telefone (69) 3218-5656, ou na sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, na Superintendência de 
Compras e Licitações.

Porto Velho-RO, 12 de setembro de 2024.

Arildo Lopes da Silva
Secretário Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 169 12/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2582

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N 001/2024/ALE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.292.000009/2024-11

A Superintendência de Compras e Licitações – SCL-ALE/RO, através da Comissão Especial de Licitação-CEL, 
designada pelo ATO nº 1708/2024-SUP-RH/ALE/RO, de 04/07/2024, torna público que se encontra autorizado 
e aberto o prazo para INSCRIÇÃO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE OU 
MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, para compor a subcomissão técnica que irá analisar e 
julgar as PROPOSTAS TÉCNICAS da Concorrência Pública nº 001/2024/ALE/RO, que tem por fi nalidade a contratação de 
agência de propaganda para prestação de serviços de publicidade, nos termos da Lei Federal nº. 12.232/2010.

PRAZO PARA INSCRIÇÃO: até às 12h00min do dia 20 de setembro de 2024.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO: 07 de outubro de 2024, às 09h00min.

LOCAL DE INSCRIÇÃO: Os interessados deverão comparecer, pessoalmente, munidos dos documentos exigidos no 
presente Edital, na Superintendência de Compras e Licitações – SCL-ALE/RO, junto à Comissão Especial de Licitação 
- CEL, situada na Rua: Farquar, nº 2562, Bairro: Olaria – Porto Velho/RO – CEP: 76.801-189, Telefone: (0XX69) 3218- 
1496, de segunda a sexta-feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e 
retirada dos interessados no endereço eletrônico www.al.ro.leg.br, podendo também ser retirado diretamente na 
Superintendência de Compras e Licitações – SCL-ALE/RO, no endereço acima.

Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pela Comissão Especial de Licitações – CEL, na 
Superintendência de Compras e Licitações – SCL-ALE/RO no endereço supracitado.

Porto Velho/RO, 12 de setembro de 2024.

Everton José dos Santos Filho
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL/ALE/RO 

ATO nº 1708/2024-SUP-RH/ALE/RO


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-09-12T15:07:07-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




